http://sr-nv-pkms1/xlp4/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-0302/2104/2025

УИД:86MS0044-01-2025-001029-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск

                           9 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Васильев В.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица – генерального директора  ООО «Варьёганская транспортная компания-2» Кругова Александра Геннадиевича, *** года рождения, место рождения ***, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего: ***,  паспорт серия ***,

УСТАНОВИЛ:

Кругов Александр Геннадиевич являясь генеральным директором ООО «Варьёганская транспортная компания-2», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, НВГПК 17, стр. 5, не представил в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, документы по требованию № 7227 от 28.08.2024, срок представления не позднее 19.07.2024, в результате чего нарушены требования п. 3 ст. 93 НК РФ. Правонарушение совершено 20.09.2024 в 00:01.
Кругов в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении 86032504800317700002.
- копия списка почтовых отправлений;

- уведомление;

- отчет об отслеживании почтового отправления;

- справка;

- копия выписки из ЕГРЮЛ.

 Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Частью 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

В соответствии с п. 3 ст. 93 Налогового кодекса РФ документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 10 дней со дня получения соответствующего требования.
В случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Кругов совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение. Отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Кругова Александра Геннадиевича, как должностное лицо признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000; КБК 72011601153010006140, УИН: УИН 0412365400445003022515136.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья

 В.С. Васильев